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Введение
В настоящее время Российская Федерация находится в напряжённой

ситуации, связанной со сложной политической атмосферой в мире и её
неоднозначным положением в отношении других стран [19]. Трудности
вынуждают государство укреплять свои политические взгляды, фор-
мировать направление дальнейшего развития, что не может не влиять
на социально-экономическую сферу жизни страны [11]. Последствия,
которые мы наблюдаем, выражаются в ускорении темпа инфляции и в
обострении проблемы бедности [29].
Исследование динамики изменения уровня жизни населения может

способствовать определению причин данных проблем и методов их ре-
шения. Анализ среднедушевого денежного дохода населения позволяет
наглядно рассмотреть проблему социального неравенства, выделить ос-
новные тенденции изменения благосостояния жителей страны в целом
или отдельного города. Он является особенно актуальным в услови-
ях реализации cтратегии социально-экономического развития Санкт-
Петербурга до 2030 года [22].
Для анализа среднедушевого дохода нужно построить математиче-

скую модель, которая бы описывала его динамику и давала возмож-
ность прогнозировать будущие значения при условии отсутствия проис-
шествий, способных вызвать резкие изменения не только в социально-
экономической сфере, но и в жизни страны в целом, таких как война,
революция, смена политического режима, экономический кризис.
В данной работе представлен анализ текущего уровня жизни насе-

ления Санкт-Петербурга и сравнение с уровнем жизни населения стра-
ны. Построены математические модели на основе временного ряда, ко-
торый состоит из значений среднедушевых доходов жителей Санкт-
Петербурга за 2009–2016 гг. С помощью модели с наилучшими про-
гностическими свойствами выполнен прогноз на 3 первых месяца 2017
года. Более того, с учётом основных показателей уровня жизни насе-
ления предложена спецификация регрессионной модели для формиро-
вания среднедушевого дохода.
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1. Постановка задачи
Исследуемые в работе данные представляют собой значения средне-

душевого дохода населения Санкт-Петербурга за период с января 2009
года по декабрь 2016 года (рис. 1).

Рис. 1: Значения среднедушевого дохода [26]

Целью работы являются анализ среднедушевого дохода населения
г.Санкт-Петербурга и построение математической модели, адекватно
описывающей его динамику. Для достижения этой цели были постав-
лены следующие задачи:

• изучить методы прогнозирования временных рядов;

• построить временной ряд по статистическим данным, доступным
из открытых источников;

• предложить спецификацию регрессионной модели для построен-
ного временного ряда на основе корреляционного анализа;

• построить математические модели для временного ряда;

• сравнить прогностические свойства моделей по критериям точно-
сти прогнозирования на контрольной выборке;

• построить краткосрочный точечный прогноз и доверительный ин-
тервал для уровня значимости 0,05.
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2. Обзор предметной области исследования
В разделе представлены основные термины регрессионного анализа

и теории временных рядов, эконометрические методы и статистические
критерии, которые использовались в настоящей работе, по материалам
[16] и [10].

2.1. Основы регрессионного анализа
Линейная эконометрическая модель с p объясняющими переменны-

ми имеет вид:

yi = θ1xi1 + ...+ θpxip + εi, i = 1, n, n ≥ p, (1)

где yi, xi1, .., xip, i = 1, n — наблюдения. Оценивание неизвестных коэф-
фициентов производится с помощью метода наименьших квадратов:

θi = θ̂i, i = 1, n : Q(θ̂1, .., θ̂p) = min
θ1,..,θp

n∑
i=1

(yi − θ1xi1 − ...− θpxip)
2.

Остаточная сумма квадратов RSS равна этому минимальному зна-
чению Q.
Коэффициент детерминации R2 определяется соотношением:

R2 = 1− RSS

TSS
, TSS =

n∑
i=1

(yi − y)2.

Стандартные предположения об ошибках модели:

• модель наблюдений имеет вид (1) или, в матричной форме, y =

Xθ + ε, где X = {xij}np, θ = (θ1, .., θp), ε = (ε1, .., εn);

• ε1, .., εn ∼ i.i.d. N(0, σ2), где i.i.d. – независимые, одинаково рас-
пределённые случайные величины;

• detXTX ̸= 0.
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Рассматриваемая модель относится к классу регрессионных моде-
лей:

Yi = f(Xi1, .., Xip) + εi, i = 1, n.

Теорема Гаусса –Маркова гласит, что если модель наблюдений име-
ет вид y = Xθ + ε с попарно не коррелирующими случайными ошиб-
ками, имеющими нулевое математическое ожидание и одинаковые дис-
персии, где столбцы X линейно независимы, а detXTX ̸= 0, то оценка
θ̂ = (XTX)−1XTy, найденная по методу наименьших квадратов, являет-
ся наилучшей линейной несмещённой оценкой. Она имеет наименьшую
возможную дисперсию в классе линейных смещённых оценок коэффи-
циента, т.е. является эффективной.
Для того чтобы определить значимость оценки коэффициента ли-

нейной регрессии на соответствующем уровне значимости α, использу-
ют критерий Стьюдента. Для проверки нулевой гипотезы о равенстве
коэффициента θ нулю (H0 : θ = 0) против альтернативной гипотезы
H1 : θ ̸= 0 находят значение статистики:

T =
θ̂ − θ0
sθ̂

∼ t(n− 2), (2)

где θ̂ — оценка коэффициента регрессии, θ0 = 0, sθ̂ — оценки дисперсии
оценки θ̂, n — количество наблюдений. При справедливости нулевой
гипотезы статистика критерия подчиняется распределению Стьюден-
та с (n − 2) степенями свободы. Если полученное значение по модулю
меньше критического значения, найденного по таблице распределения
Стьюдента с учётом числа степеней свободы и уровня значимости, то
нет оснований отвергнуть гипотезу H0, т.е. его незначимости, в против-
ном случае принимается H1.
Гипотеза значимости регрессии в целом имеет вид:

H0 : θ2 = ... = θp = 0.

Соответствующий статистический критерий основан на F -статистике:
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F =
(RSSH0

−RSS)/(p− 1)

RSS/(n− p)
,

где RSSH0
– остаточная сумма квадратов, которая получается при оце-

нивании модели с наложенными нулевой гипотезой ограничениями. H0

отвергается, если F > F1−α(p−1, n−p), где F1−α(p−1, n−p) — квантиль
распределения F (p− 1, n− p) уровня (1− α).
Одним из критериев выбора “наилучшей” модели может выступать

коэффициент R2 либо, если модели имеют разное число объясняющих
переменных, скорректированный коэффициент детерминации:

R2
adj = 1− RSS/(n− p)

TSS/(n− 1)
.

Также часто применяют информационные критерии. При использо-
вании, например, критерия Акаике линейной модели с p объясняющими
переменными сопоставляется значение:

AIC = ln
(RSS

n

)
+

2p

n
+ 1 + ln2π. (3)

Если detXTX близок к 0, так что между двумя или более объяс-
няющими переменными есть высокая степень линейной корреляции, то
говорят о наличии мультиколлинеарности в модели. В таком случае
бывает невозможно оценить влияние отдельных переменных.
Статистические критерии проверки выполнения стандартных пред-

положений о модели нацелены на проверку гипотезы:

H0 : ε1, .., εn ∼ i.i.d. N(0, σ2),

при этом каждый из них есть способ определения специфических на-
рушений стандартных предположений о модели.
Критерий Голдфелда –Квандта позволяет выявить гетероскедастич-

ность остатков, т.е. возможную неоднородность их дисперсий. Стати-
стика критерия имеет вид:

F =
RSS2

RSS1
.
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Если остатки гомоскедастичны, т. е. однородны, то статистика име-
ет распределение Фишера F

(
n−r
2 − p, n−r

2 − p
)
. Гипотеза H0 : D(εi) =

σ2, i = 1, n, отвергается, если найденное значение больше критическо-
го, соответствующего уровню значимости α.
Критерий Дарбина –Уотсона используется, когда график указыва-

ет на автокоррелированность последовательности ошибок εi. Предпо-
лагается, что её структура определяется следующим образом:

εi = ρεi−1 + δi, i = 1, n,

где |ρ| < 1, δi ∼ i.i.d. N(0, σ2
δ).

Статистика критерия:

DW =

∑n
i=2 (ei − ei−1)

2∑n
i=1 e

2
i

,

где ei, i = 1, n — остатки модели.
Нулевая гипотезаH0 : ρ = 0 соответствует независимости εi, i = 1, n.

Она отвергается в пользу H1 : ρ > 0, если DW < dLα, и принимается,
если DW > dUα, где dLα, dUα — критические значения статистики крите-
рия, определяемые числом наблюдений и уровнем значимости. В ином
случае вывод о справедливости нулевой гипотезы не делается.
Критерий Бройша –Годфри используется для проверки гипотезы о

некоррелированности ошибок, однако при этом он допускает зависи-

[…]

X3 0,8989 0,9391 0,9348 1 0,8950 0,0069
X4 0,8918 0,9500 0,9021 0,8950 1 0,0562
X5 0,0069 0,0080 0,0644 0,0069 0,0562 1

Таблица 7: Результаты корреляционного анализа

ответствуют X1, X2, X3. Их мы включим во многофакторную регресси-
онную модель формирования среднедушевого дохода населения

ŷt = ax
(1)
t−1 + bx

(2)
t−1 + cx

(3)
t−1, t = 2, n, (15)

где (ŷ2, .., ŷt, .., ŷn)
T = Ŷ , (x

(1)
1 , .., x

(1)
n−1)

T = X1, (x
(2)
1 , .., x

(2)
n−1)

T = X2,
(x

(3)
1 , .., x

(3)
n−1)

T = X3, a, b, c ∈ R. В модель включены лаги объясняющих
переменных, чтобы избежать проблемы эндогенности [6].
Оценка уравнения множественной регрессии (15) методом наимень-

ших квадратов имеет вид:

ŷt = 0,3687x
(1)
t−1 + 1,6008x

(2)
t−1 + 1,2188x

(3)
t−1, t = 2, n. (16)

Поскольку регрессоры коррелируют друг с другом, в модели при-
сутствует мультиколлинеарность. Она имеет умеренную степень: чис-
ло обусловленности матрицы (X1, X2, X3) равно 89. Результаты оцени-
вания модели с помощью пакетной реализации МНК в языке Python
представлены в таблице 12 приложения A.
Было принято во внимание то, что данные имеют общую тенденцию,

отчего величины коэффициентов корреляции могут быть завышенны-
ми. Однако между рассмотренными показателями присутствует смыс-
ловая, очевидная связь, поэтому анализ проводился на основе времен-
ных рядов, не подвергавшихся предварительно устранению трендовых
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компонент.
Несмотря на невысокие величины коэффициентов корреляции меж-

ду индексом потребительских цен и другими показателями, нельзя сде-
лать вывод, что между инфляцией и среднедушевым доходом нет свя-
зи. На рис. 3 видно, что почти все значения индекса больше 100. Это
значит, что цены в некотором периоде выше, чем в предыдущем. Если
бы имеющиеся данные определялись как соотношения цен каждого пе-
риода с одним, конкретно взятым (базовым), то график и результаты
могли быть другими.

28

5. Построение математических моделей
В разделе анализируется временной ряд, построенный на значениях

среднедушевого дохода жителей Санкт-Петербурга, и на его основе вы-
полняется построение трёх математических моделей: трендовой модели
с учётом сезонности, модели Хольта –Уинтерса и сезонной интегриро-
ванной модели авторегрессии — скользящего среднего.

5.1. Трендовая модель
Рассмотрим временной ряд yt, состоящий из 96-ти значений средне-

душевого дохода населения Санкт-Петербурга за период с января 2009
по декабрь 2016 года, с шагом в 1 месяц (рис. 5).

Рис. 5: Исходный временной ряд

При визуальном анализе можно отметить несколько особенностей
временного ряда: наличие тренда во времени и сезонной составляющей
— ежегодно повторяющейся закономерности, — как следствие, он не
является станционарным. Для того чтобы подтвердить эти предполо-
жения, рассмотрим график автокорреляционной функции (рис. 6).
Коррелограмма содержит всплески, по которым можно предполо-

жить период сезонных колебаний. В данном случае наибольшее значе-
ние автокорреляционной функции наблюдается при 12-ом лаге, следу-
ющее по величине значение соответствует 24-ому лагу. Поэтому период
сезонности возьмём равный 12 месяцам.
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Рис. 6: Значения автокорреляционной функции для исходного времен-
ного ряда

Будем производить дальнейшие вычисления и построения на вре-
менном ряде, состоящем из 72-х значений среднедушевого дохода за
период с января 2009 по декабрь 2014 года, который будем далее по-
нимать как исходный, чтобы иметь возможность сравнить прогнозные
значения, рассчитанные с помощью построенных далее моделей, с ре-
альными.
Для начала устраним сезонную составляющую из рассматриваемо-

го ряда. В качестве первого этапа проведём сглаживание ряда методом
скользящего среднего [9, 7]. Величина параметра метода характеризует
то, сколько памяти (прошлых значений) включает в себя среднее. При
его небольшом значении сглаживание повторяет изменение данных, а
при значительном отражает общую картину без влияния краткосроч-
ных колебаний. Для устранения резких всплесков и выявления тренда
нужно взять окно длиною в 12 месяцев (рис. 7). Поскольку выбран-
ное значение параметра — чётное число, нужно совершить ещё одно
сглаживание, заменив каждые две соседние точки на среднее, чтобы
получить коэффициенты для конкретных месяцев.
Далее, чтобы определить сезонные коэффициенты, рассмотрим от-

ношение исходного ряда к сглаженному. Полученные значения усред-
ним для каждого месяца и нормируем таким образом, чтобы их сумма
была равна 12. С помощью итоговых мультипликативных коэффициен-
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Рис. 7: График исходного временного ряда и сглаженного методом
скользящего среднего

тов избавим ряд от сезонной составляющей путём деления фактических
значений на них для каждого месяца.
Процедура устранения сезонной компоненты из временного ряда ре-

ализована на языке Python. Исходный код представлен в приложении
B.
Сглаженная кривая позволяет чётко увидеть тренд в исходном вре-

менном ряде. Рассмотрим несколько его моделей и выберем из них наи-
более адекватно отражающую динамику данных.
Уравнение линейного тренда, полученное с помощью метода наи-

меньших квадратов, для преобразованного временного ряда выглядит
следующим образом:

ŷt = 208,9083t+ 20180. (17)

Анализ адекватности моделей проводился с помощью средств биб-
лиотеки statsmodels языка Python. Результаты работы пакетных реали-
заций МНК и отдельных статистических критериев сведены в таблицу
