Рецензия

на выпускную квалификационную работу бакалавра

Бабшуковой Екатерины Викторовны

«Решение задачи о доходах населения: анализ, моделирование и прогноз»

Выпускная работа Бабшуковой Е.В. посвящена задаче о среднедушевом доходе населения. Задача решается методами статистического анализа на основе данных по Санкт-Петербургу и Российской Федерации в целом. В условиях текущего периода в развитии государства с учетом всех экономических и политических сложностей и вызовов обостряются проблемы инфляции, безработицы, бедности. Поэтому актуальность исследования уровня жизни населения, а следовательно, представленной работы, не вызывает никакого сомнения.

В работе проведено первичное экономическое и статистическое изучение основных показателей уровня жизни населения. Затем, на основе имеющихся в открытом доступе данных построены временные ряды для наиболее важных из указанных показателей, проведен их корреляционный и регрессионный анализ. Все результаты верифицированы с помощью известных статистических тестов, практическая реализация которых осуществлена с использованием средств библиотеки statsmodels языка Python, которые по необходимости дополнены авторскими кодами дипломантки, представленными в приложении к основному тексту выпускной работы. По результатам проведенного анализа построены математические модели прогнозирования данных, описано сравнение их прогностических свойств и отобрана модель, дающая наилучший прогноз (SARIMA-модель). Затем с ее помощью осуществлено прогнозирование среднедушевого дохода населения Санкт-Петербурга: построены точечный и интервальный (с 95%-м уровнем доверия) прогноз на три шага (месяца). Результаты проанализированы и обобщены. Наряду с программным кодом, разработанным специально для проводимого исследования, приложение содержит результаты верификации построенных моделей и глоссарий по заданной тематике.

Выпускная работа носит прикладной характер. Универсальность построенных в ней моделей заключается в том, что они могут корректироваться с помощью вновь поступивших данных и использоваться для дальнейшего прогнозирования доходов населения. Созданные для данного исследования программные процедуры автоматизируют и существенно упрощают применение данных моделей. Текст работы написан грамотным математическим языком, описание исследования логически выстроено и представлено в простой для восприятия форме. К безусловным плюсам стоит отнести то, что дипломант демонстрирует хороший уровень владения предметной (экономической) стороной материала, а также методами прикладной статистики.

Из недостатков работы можно отметить следующие. Отсутствует обоснование применения тех или иных статистических тестов. Кроме таблиц, представленных в приложении, нет подробного описания проводимой верификации моделей. Имеются некоторые сложности с обозначениями: в разных разделах дипломной работы одними и теми же символами обозначены различные величины.

Указанные замечания не влияют на общее положительное впечатление от работы и не умаляют ее значения в области прикладных исследований. На основе вышесказанного считаю, что работа заслуживает оценки «отлично».

Рецензент,
стар. преп. кафедры МТИСР
факультета ПМ-ПУ СПбГУ,
к. ф.-м. н.

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'С.Ш. Кумачева'.

С.Ш. Кумачева